
quarta-feira, 18 de julho de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (131) – 137

reais). 02 - Assinado, publique-se na Imprensa Oficial, dentro do 
prazo legal; 03 - AUTORIZO a Elaboração do Contrato e Nota de 
Empenho; 04 - Para as providências. Araçoiaba da Serra, 16 de 
julho de 2018. Dirlei Salas Ortega - Prefeito Municipal

 ARARAQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 AVISO DE LICITAÇÃO
Tornamos público, para conhecimento dos interessados, 

que na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede 
nesta cidade de Araraquara - SP, à Rua Ivo Antonio Magnani, 
200 – Fonte Luminosa – Cep.14802.634 – Fone: (16) 3301-2965, 
nesta cidade, realizará no dia e hora abaixo indicados, licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2018, PROCESSO Nº 
2364/2018, do tipo "Menor preço por lote ", que visa “CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO 
DE GENEROS ALIMENTICIOS - CARNES, CONFORME ESPECI-
FICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I (TERMO DE REFERENCIA), 
PARA ATENDIMENTO NAS DIVERSAS UNIDADES DESCENTRA-
LIZADAS DESTA SECRETARIA, COM ENTREGAS PARCELADAS, 
PONTO A PONTO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES ”

Informação pelo e-mail: fmas@araraquara.sp.gov.br.
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DIS-

PUTA DE PREÇOS: Às 09 h do dia 30 de julho de 2018
Araraquara, 17 de julho de 2018
JACQUELINE PEREIRA BARBOSA - Secretaria Municipal 

Interina de Assistência e Desenvolvimento Social
 RETIFICAÇÃO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL 
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL DA PREFEITURA DE ARARAQUARA E UNIDA-
DES DESCENTRALIZADAS, por um período de 12(doze) meses, 
PODENDO SER ADITADO/PRORROGADO, NOS TERMOS DA LEI.

Devido a um erro de digitação no valor registrado unitário, 
segue retificação da Homologação e Adjudicação do pregão nº 
90/2018, processo nº 1603/2018:

Onde se lê:
EMPRESA: CASSIA CRISTINA DS REIS COIMBRA

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM MARCA VALOR UNITÁRIO REGISTRADO

9 1 SHAMPOO DELTAMETRINA 50ML PERMENATI 14,84
Leia-se:
EMPRESA: CASSIA CRISTINA DS REIS COIMBRA

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM MARCA VALOR UNITÁRIO REGISTRADO

9 1 SHAMPOO DELTAMETRINA 50ML PERMENATI 14,80
Araraquara, 17 de julho de 2.018
JACQUELINE PEREIRA BARBOSA - Secretaria Municipal 

Interina de Assistência e Desenvolvimento Social

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 AVISO DE LICITAÇÃO
Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que 

na Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município 
de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - SP, à Av. 
Vicente Jerônimo Freire nº22, fone/fax (016) 3301.1909/3301-
1942, nesta cidade, realizará no dia e hora abaixo indicados, 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 121/2018, PROCESSO Nº 2565/2018, BB Nº 727725 
do tipo "Menor valor global do lote", que visa a AQUISIÇÃO DE 
MAMADEIRAS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS ALUNOS 
MATRICULADOS NOS CERS DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I).

A informação dos dados para acesso deve ser feita na pági-
na inicial de licitações do Banco do Brasil S.A., www.licitacoes-e.
com.br, através do site: www.araraquara.sp.gov.br no Portal 
de Transparência Municipal ou pelo e-mail: licitacaoeduca@
araraquara.sp.gov.br.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30h do dia 01 de agosto 
de 2018.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10h do dia 
01 de agosto de 2018.

Araraquara, 12 de julho de 2018.
CLÉLIA MARA DOS SANTOS - Secretária Municipal da 

Educação
 COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 026/2018
PROCESSO Nº 2586/2018
Em 16 de julho de 2018.
“AQUISIÇÃO DE PANIFICADOS (PÃO HOT DOG) PARA 

ATENDIMENTO NAS DIVERSAS UNIDADES ESCOLARES, COM 
ENTREGAS PARCELADAS, PONTO A PONTO, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA 
(ANEXO I) ”.

1- No ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA – deverá ser 
acrescentado a MARCA do produto a ser ofertado como critério 
de desclassificação.

Comissão Permanente de Licitação
Secretaria Municipal da Educação
 COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2018
PROCESSO Nº 2587/2018
Em 16 de julho de 2018.
“AQUISIÇÃO DE ESTOCAVEIS DIVERSOS PARA ATENDIMEN-

TO NAS DIVERSAS UNIDADES ESCOLARES, COM ENTREGAS 
PARCELADAS, PONTO A PONTO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO 
I)”.

1- No ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA – deverá ser 
acrescentado a MARCA do produto a ser ofertado como critério 
de desclassificação.

Comissão Permanente de Licitação
Secretaria Municipal da Educação
 COMUNICADO II
PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2018
PROCESSO Nº 2667/2018
Em 16 de julho de 2018.
“AQUISIÇÃO DE CARNES DIVERSAS (BOVINA, FRANGO E 

PEIXE) PARA ATENDIMENTO NAS DIVERSAS UNIDADES ESCO-
LARES, COM ENTREGAS PARCELADAS, PONTO A PONTO, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE ACORDO COM O TERMO DE 
REFERÊNCIA (ANEXO I)”.

1- No ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA – deverá ser 
acrescentado a MARCA do produto a ser ofertado como critério 
de desclassificação.

Comissão Permanente de Licitação
Secretaria Municipal da Educação
 COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2018
PROCESSO Nº 2741/2018
Em 16 de julho de 2018.
“AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS ESPECIAIS PARA ATENDIMEN-

TO NAS DIVERSAS UNIDADES ESCOLARES, COM ENTREGAS 
PARCELADAS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE ACORDO 
COM O TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) ”.

1-No ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA – deverá ser 
acrescentado a MARCA do produto a ser ofertado como critério 
de desclassificação.

Comissão Permanente de Licitação
Secretaria Municipal da Educação
 AVISO DE LICITAÇÃO
Tornamos público, para conhecimento dos interessados, 

que na Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 
Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Arara-
quara - SP, à Av. Vicente Jerônimo Freire nº22, fone/fax (016) 

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
 Aviso de Abertura de Licitação. Processo 76/2018 - Pregão 

44/2018. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de monitores do Transporte Escolar. TIPO: 
MENOR PREÇO. VENCIMENTO: 10(dez) horas, do dia 30 de 
julho de 2018. Edital por meio eletrônico e sem custo - (licita.
andradina@hotmail.com) e na forma impressa - taxa no valor 
de R$ 0,64 por folha. Informações: Prefeitura - Rua Dr. Orensy 
Rodrigues da Silva n°341, fone/fax (18) 3702-1029, de 2° a 
6° feira, das 8h30 às 16h30. Andradina, 17 de julho de 2018. 
Tamiko Inoue – Prefeita.

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 EXTRATOS DE CONTRATOS. Fundamento Legal: artigo 65, 
II, “d”, § 1º da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores que 
permite o aditivo e supressão até o limite de 25%. Processo n.º 
042/2017. Contrato n° 090/2017. Modalidade: Pregão Presencial 
nº 010/2017. Contratante: Prefeitura do Município de Angatuba. 
Representante: Sr. Luiz Antonio Machado. Contratada: JUNDIÁ 
TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA. Representante Legal: Sr. 
André Luis Abi Chedid Sócio-diretor. Objeto: ADITAMENTO do 
Contrato nº 090/2017, para que seja concedido o aditivo em 
13,298 %, o que corresponde a mais 15.000 km, o que importa 
o valor de R$ 51.750,00 (cinquenta e um mil, setecentos e 
cinquenta reais) passando esse item a ter o valor total de R$ 
440.910,00 (quatrocentos e quarenta mil, novecentos e dez 
reais). Data de Assinatura: 03/07/2018. Contrato de inteiro teor 
arquivado junto ao Processo Administrativo.

 AUTORIZAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2018 DISPENSA Nº 

029/2018. Autorizo nos termos do artigo, 24, inciso II da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores a contratação da Vitória 
Comunidade Evangélica de Farmaco Dependentes Ltda para 
tratamento de desintoxicação e reabilitação em regime de 
internação compulsória do paciente Leandro Carlos Rodrigues 
conforme processo judicial nº 1001506-26.2017.8.26.0025, pelo 
prazo de 02 (dois) meses, eis que há disponibilidade financeira, 
sendo pago R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) mensais, 
totalizando R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Angatu-
ba, 11 de julho de 2018. LUIZ ANTONIO MACHADO - PREFEITO 
MUNICIPAL

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 Concorrência Pública nº 01/2018 – ERRATA:
Nos termos do Edital ONDE SE LÊ Contratação de empresa 

especializada em arquitetura e ou engenharia, pavimentação e 
drenagem, para revitalização da Avenida Aristides de Andrade e 
rua Francisco Pereira Rangel, Objeto DADE 2016,

LEIA-SE: Contratação de empresa especializada em arquite-
tura e ou engenharia , pavimentação e drenagem, para revita-
lização da avenida Aristides de Andrade e rua Francisco Pereira 
Rangel, Objeto DADE 2017.

 Concorrência Pública n.º 01-2018 - EXTRATO DO CONTRATO
Contratante: Prefeitura Municipal de Aparecida 
Contratada: EDE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO ENGE-

NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ nº 17.462.315/0001-53
Objeto: Contratação de empresa especializada em arquite-

tura e ou engenharia, pavimentação e drenagem, para revitali-
zação da Avenida Aristides de Andrade e Rua Francisco Pereira 
Rangel, Objeto DADE 2017.

Do Pagamento: R$1.498.313,31 (Um milhão quatrocentos e 
noventa oito mil trezentos e treze reais e trinta um real)

Vigência: 12 (Doze) meses.
Data do Contrato: 12.07.2018
ERNALDO CÉSAR MARCONDES - Prefeito Municipal
Pregão Presencial n.º 29-2017 - EXTRATO DO TERMO 

ADITIVO DE PRAZO
Contratante: Prefeitura Municipal de Aparecida 
Contratada: ROPERBRÁS SEGURANÇA E COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ nº 04.696.388/0001-68
Objeto: Contratação de empresa especializada na área de 

engenharia e medicina do trabalho.
Vigência: 12 (Doze) meses.
Data do Termo: 13.07.2018
ERNALDO CÉSAR MARCONDES - Prefeito Municipal
 TOMADA DE PREÇOS N.º 04/2018 - PROCESSO ADMINIS-

TRATIVO N.º 46/2018
Que tem como objeto a contratação de empresa especiali-

zada em serviço de Sistema Pedagógico de Ensino para a Educa-
ção Infantil 2 anos, 3 anos, 4 anos e 5 anos, com treinamento de 
docentes, fornecimento de material pedagógico interdisciplinar, 
de apoio para os alunos, pais e professores e monitores da rede 
municipal de ensino. Fica SUSPENSO para alterações no edital. 
Nova data para sua abertura será comunicada pela Imprensa 
Oficial e site eletrônico da Prefeitura. Domingos Léo Monteiro – 
Presidente da Comissão de Licitações.

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Presencial n.º 32/2018
Processo n.º 53/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para presta-

ção de serviços de locação de sistema integrado de segurança 
eletrônica para Prefeitura Municipal de Araçariguama, que con-
temple o fornecimento do conjunto de sistemas conforme termo 
de referência, por um período de 12 meses.

Encerramento dia 05/07/2018, às 09:00hs
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA, por meio 

do Departamento de Licitações, torna público, que o processo 
licitatório em epígrafe está REVOGADO.

Departamento de Licitações

 ARAÇOIABA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA 
SERRA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO. INEXIGIBILIDADE Nº 001/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2018. Diante do contido 
dos autos do presente processo, acolho o parecer exarado pelo 
Departamento Jurídico, para que surta os efeitos legais, promo-
vendo: 01 - Nos termos do disposto no artigo 25 da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações RATIFICO a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, para Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 
“Banco de Preços”, da NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNO-
LÓGICAS LTDA sob o CNPJ 07.797.967/0001-95, perfazendo um 
valor total de R$ 7.990,00 (sete mil e novecentos e noventa 

DE EXECUÇÃO: 30 DIAS; LICITAÇÃO DE ORIGEM: DISPENSA 
009/2018; DATA DO CONTRATO: 26/06/2018. CONTRATO Nº: 
142/2018; CONTRATADO: CIRUROMA COMERCIAL LTDA – ME; 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS OFTALMOLÓGICOS, 
PARA O CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE – CIS; VALOR R$: 
11.720,00; PRAZO DE EXECUÇÃO: ATÉ 31/12/2018; LICITAÇÃO 
DE ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 031/2018; DATA DO CON-
TRATO: 28/06/2018. CONTRATO Nº: 143/2018; CONTRATADO: 
MAGNA MÉDICA COM DE PROD MÉDICOS HOSP LTDA – EPP; 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS OFTALMOLÓGICOS, 
PARA O CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE – CIS; VALOR R$: 
56.050,00; PRAZO DE EXECUÇÃO: ATÉ 31/12/2018; LICITAÇÃO 
DE ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 031/2018; DATA DO CON-
TRATO: 28/06/2018. CONTRATO Nº: 144/2018; CONTRATADO: 
MORIMED COMERCIAL EIRELI; OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS OFTALMOLÓGICOS, PARA O CENTRO INTEGRADO 
DE SAÚDE – CIS; VALOR R$: 18.200,00; PRAZO DE EXECUÇÃO: 
ATÉ 31/12/2018; LICITAÇÃO DE ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 
031/2018; DATA DO CONTRATO: 28/06/2018. CONTRATO Nº: 
145/2018; CONTRATADO: ANDES COMERCIAL LTDA; OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS OFTALMOLÓGICOS, PARA O 
CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE – CIS; VALOR R$: 46.800,00; 
PRAZO DE EXECUÇÃO: ATÉ 31/12/2018; LICITAÇÃO DE ORI-
GEM: PREGÃO PRESENCIAL 031/2018; DATA DO CONTRATO: 
28/06/2018. CONTRATO Nº: 146/2018; CONTRATADO: WM. 
JR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA – EPP; 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS OFTALMOLÓGICOS, 
PARA O CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE – CIS; VALOR R$: 
5.300,00; PRAZO DE EXECUÇÃO: ATÉ 31/12/2018; LICITAÇÃO 
DE ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 031/2018; DATA DO CON-
TRATO: 28/06/2018. CONTRATO Nº: 147/2018; CONTRATADO: 
GUILHERME LUIZ TONINATO – ME; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
E MÃO DE OBRA PARA A CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE AEROS-
TATAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DA ATIVIDADE DE BALONISMO 
NO MUNICIPIO DE AGUDOS; VALOR R$: 428.472,78; PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 08 MESES; LICITAÇÃO DE ORIGEM: TOMADA DE 
PREÇO 001/2018; DATA DO CONTRATO: 27/06/2018.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* PREGÃO PRESENCIAL N.º 024/2018.
Processo n.º 38.525/2018.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE RETIRA-

DA DE MICROFILMES DE CARTUCHOS (MUDANÇA DE PADRÃO 
LEITOR)”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Presencial n.º 
024/2018 para a seguinte empresa:

NC TECH COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA, MICROFILMAGEM E DIGITALIZAÇÃO LTDA - 
ME – LOTE 01 E LOTE 02 R$ 22,50.

* PREGÃO PRESENCIAL N.º 025/2018.
Processo n.º 38.101/2018.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MICROFILMES PARA O SETOR DE ARQUIVO DA UNIDADE DE 
SERVIÇOS GERAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Presencial n.º 
025/2018 para a seguinte empresa:

NAVISYSTEM IMPORTAÇÃO LTDA – ITEM 01 R$ 119,00.
Eu, Iris Martins, matrícula n.º 16.830 conferi o presente. Eu, 

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Adminis-
tração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 17 de 
Julho de 2018.

 FUNDAÇÃO DE SAÚDE
 AVISO DE PUBLICAÇÃO
O Pregoeiro e Equipe de apoio da Fundação de Saúde do 

Município de Americana - FUSAME comunica, a quem possa 
interessar, que a relação dos preços registrados à empresa ven-
cedora do Pregão Presencial n.° 16/18 - (processo administrativo 
n.° 000.689/2018) Registro de Preço para Fornecimento de teci-
dos, enxovais, colchões e travesseiros, encontra-se disponível no 
site http://www.fusame.com.br/sitio/licitacao/atas.html.

Americana/São Paulo, 17 de julho de 2018.
Sidnei de Andrade – Pregoeiro da FUSAME
 EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRA-

TIVO Nº 07/17 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/17; 
CONTRATANTE: FUSAME-FUNDAÇÃO DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO 
DE AMERICANA; PROC. ADMINISTRATIVO Nº 874/17; CONTRA-
TADA: CQC TECNOLOGIA EM SISTEMAS DIAGNÓSTICOS LTDA.. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE KIT DE HEMOCULTURA AERÓBIO 
COM COMODATO DO EQUIPAMENTO; VALOR DO CONTRATO: 
R$ 48.132,00, DATA DE ASSINATURA: 11/07/2018.

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 LICITAÇÃO:- Processo N° 3069/2018 – ÓRGÃO:- Prefeitura 
Municipal de Amparo/SP – MODALIDADE:- Concorrência Pública 
nº 005/18 OBJETO:- Permissão de Uso remunerado, conforme Lei 
Municipal 3.893 de 29/06/16, para quiosque localizado na Praça 
José Carlos Ferreira, situada à Avenida Ulderico Batoni – Jardim 
são Dimas no município de Amparo/SP, conforme Edital, Minuta 
de Contrato e Anexos. PARECER DA COMISSÃO JULGADORA DE 
LICITAÇÃO:- Considerando a manifestação da Secretaria Muni-
cipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer em epígrafe solicitando 
a revogação da licitação, a Comissão Julgadora de Licitações 
opina por REVOGAR o presente certame. Publique-se.

Amparo, 17 de julho de 2018.
Comissão Julgadora de Licitações
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO
LICITAÇÃO:- Processo N° 3069/2018 – ÓRGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo/SP – MODALIDADE:- Concorrência Pública 
nº 005/18 OBJETO:- Permissão de Uso remunerado, conforme Lei 
Municipal 3.893 de 29/06/16, para quiosque localizado na Praça 
José Carlos Ferreira, situada à Avenida Ulderico Batoni – Jardim 
são Dimas no município de Amparo/SP, conforme Edital, Minuta 
de Contrato e Anexos. DESPACHO DO SR. PREFEITO:- Em razão 
do constante nos autos e com base nas Leis Federal 8.666/93 
e suas alterações e 10.520/02 e Lei Federal nº 4.320/64, e em 
especial a manifestação da Comissão Julgadora de Licitação, 
constante neste processo, que acolho e considero REVOGADO o 
presente procedimento licitatório. Publique-se.

Amparo, 17 de julho de 2018.
Luiz Oscar Vitale Jacob
Prefeito Municipal
 LICITAÇÃO:- Processo nº 4148/18- ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo/SP. MODALIDADE:- “Pregão Presencial 
nº 048/2018” - Objeto:- Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Amparo/SP, 
conforme Edital, Minuta de Contrato e Anexos. COMUNICADO: 
Senhores, participantes, ficam convocados os interessados a 
comparecerem na sede da Prefeitura Municipal de Amparo, Sala 
de Licitações, localizado à Avenida Bernardino de Campos, 705 
– Centro – Amparo/SP, no dia 20 de julho de 2018 às 09h00 para 
inicio da fase de lances.

Publique-se.
Amparo 17 de julho de 2018.
Eduardo T. M. G. Konopczyk - Pregoeiro

 Diário dos Municípios
 ADOLFO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADOLFO

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO (PRESENCIAL)
A Prefeitura Municipal de Adolfo torna público aos interes-

sados a realização do Tomada de Preço nº 04/2018, objeto do 
Processo nº 046/2018.

TIPO: Menor preço do item.
OBJETO: Contratação de empresa especializada, com for-

necimento de mão de obra, equipamentos e materiais para a 
execução DE GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS NA RUA ANTÔNIO 
DIAS CHAVES (ACESSO PARA BARRA MANSA) MO NUNIPIO 
DE ADLFO, conforme projeto, planilha orçamentaria, memorial 
descritivo e ficha de resumo e Contrato FEHIDRO nº 101/2018.

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: 09 de agos-
to de 2018, às 10:00 horas, na Prefeitura Municipal de Adolfo.

EDITAL DISPONÍVEL: a partir de 17/julho/2018, das 08:00 
horas às 12:00 e das 13:30 às 17:00 horas, no Setor de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Adolfo, sito na Avenida Castro Alves, 
nº 780, Centro, Adolfo – SP, Cep: 15.230-000.

DATA: 17/julho/2018.COMISSÃO PERMANENTE DE LICI-
TAÇÃO

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através 

da Comissão Julgadora de Licitações, vem por meio deste 
COMUNICAR a V. Sa. a classificação referente ao Processo Nº 
095/2018 – Tomada de Preços Nº 012/2018, conforme Ata de 
Julgamento, a presente Ata de Julgamento será disponibilizada 
no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br no link licitação, bem 
como encaminhada via e-mail para a empresa participante do 
certame, concedendo o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis 
contra os atos praticados pela Comissão Julgadora de Licitações, 
nos termos da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais 
alterações posteriores.

Informamos que o prazo será contado a partir da data 
de publicação do presente COMUNICADO no Diário Oficial do 
Estado.

Águas de Lindóia, 16 de julho de 2018.
José Nelson de Lima Franco - Presidente da Comissão 

Julgadora de Licitações

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO Nº 090/2018 
DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018

ALTAIR FRANCISCO SILVA, usando de suas atribuições 
legais, e de acordo com o PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, 
HOMOLOGO o PROCESSO Nº 090/2018 DE PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 034/2018 à EMPRESA CLELIO PORTO TRANSPORTE –ME 
e PAULO DAVID BONALDOpor estar regular e formalmente em 
ordem.

AGUDOS, TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUDOS
 EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE JUNHO DE 2018
CONTRATO Nº: 131/2018; CONTRATADO: ENG TEC ENGE-

NHARIA SIMPLES LTDA; OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICOS CADASTAL DE UMA 
ÁREA DE APROXIMADAMENTE 4.000 M2 ONDE SERÁ CONS-
TRUIDA UMA CRECHE ESCOLAR NA CIDADE DE AGUDOS/SP; 
VALOR R$: 8.250,00; PRAZO DE EXECUÇÃO: 15 DIAS; LICITA-
ÇÃO DE ORIGEM: DISPENSA 008/2018; DATA DO CONTRATO: 
06/06/2018. CONTRATO Nº: 132/2018; CONTRATADO: MEP 
CONSULTORIA AMBIENTAL EIRELI-EPP; OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DO PLANO 
DIRETOR MUNICIPAL DE CONTROLE DE EROSÃO RURAL DO 
MUNICÍPIO DE AGUDOS NA BACIA DO TIETÊ-BATALHA; VALOR 
R$: 48.960,00; PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 MESES LICITAÇÃO DE 
ORIGEM: CONVITE 032/2018; DATA DO CONTRATO: 12/06/2018. 
CONTRATO Nº: 133/2018; CONTRATADO: CELSO JUSTAMAND 
FREDERICO GÁS EIRELLI – ME; OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 25 (VINTE E CINCO) 
UNIDADES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, ENVAZADO EM 
CILINDRO P-45 E 250 (DUZENTOS E CINQUENTA) UNIDADES 
DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, ENVAZADO EM BOTIJÃO 
P-13; VALOR R$: 25.500,00; PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES; 
LICITAÇÃO DE ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 027/2018; DATA 
DO CONTRATO: 13/06/2018; CONTRATO Nº: 134/2018; CON-
TRATADO: PAPERLIMP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA 
EIRELI ME; OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO 
DE 4.000 PACOTES DE PAPEL SULFITE A4; VALOR R$: 77.200,00; 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES; LICITAÇÃO DE ORIGEM: PRE-
GÃO PRESENCIAL 028/2018; DATA DO CONTRATO: 18/06/2018.
CONTRATO Nº: 135/2018; CONTRATADO: COMERCIAL JOAO 
AFONSO – LTDA; OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUI-
SIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR, CHÁ E COPOS DESCARTÁVEIS; VALOR 
R$: 82.085,00; PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES; LICITAÇÃO 
DE ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 029/2018; DATA DO CON-
TRATO: 20/06/2018. CONTRATO Nº: 136/2018; CONTRATADO: 
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS – LTDA; OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR, 
CHÁ E COPOS DESCARTÁVEIS; VALOR R$: 732,00; PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 12 MESES; LICITAÇÃO DE ORIGEM: PREGÃO 
PRESENCIAL 029/2018; DATA DO CONTRATO: 20/06/2018. 
CONTRATO Nº: 137/2018; CONTRATADO: ROSENÉIA DE CÁSSIA 
R VALENTE – ME; OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUI-
SIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR, CHÁ E COPOS DESCARTÁVEIS; VALOR 
R$: 29.000,00; PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES; LICITAÇÃO DE 
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 029/2018; DATA DO CONTRATO: 
20/06/2018. CONTRATO Nº: 138/2018; CONTRATADO: GAFAEL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA 
EPP; OBJETO: O IMÓVEL OBJETO DA PRESENTE CONCESSÃO 
DEVERÁ SER UTILIZADO, EXCLUSIVAMENTE PARA EXPLORA-
ÇÃO DA ATIVIDADE, QUE CONSISTE: INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA. EPP; VALOR R$:; PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 10 ANOS; LICITAÇÃO DE ORIGEM: CONCORRÊN-
CIA 004/2018; DATA DO CONTRATO: 26/06/2018. CONTRATO 
Nº: 139/2018; CONTRATADO: GM CONSTRUÇÕES ESTRELAS 
D”OESTE EIRELI-ME; OBJETO: O IMÓVEL OBJETO DA PRESEN-
TE CONCESSÃO DEVERÁ SER UTILIZADO, EXCLUSIVAMENTE 
PARA EXPLORAÇÃO DA ATIVIDADE, QUE CONSISTE: COMÉRCIO 
VAREJISTA DE MATÉRIAS DE CONSTRUÇÕES EM GERAL DE 
ALVENARIA; VALOR R$: PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 ANOS; 
LICITAÇÃO DE ORIGEM: CONCORRÊNCIA 005/2018; DATA DO 
CONTRATO: 26/06/2018; CONTRATO Nº: 140/2018; CONTRATA-
DO: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA; OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
1.800 CESTAS BÁSICAS, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; VALOR R$: 90.000,00; PRAZO DE EXE-
CUÇÃO: 12 MESES; LICITAÇÃO DE ORIGEM: PREGÃO 030/2018; 
DATA DO CONTRATO: 26/06/2018. CONTRATO Nº: 141/2018; 
CONTRATADO: MARCELO HENRIQUE DYNA; OBJETO: CON-
TRAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FABRICAÇÃO E 
MONTAGEM DE ESTRUTURA METALICA COMPLETA MEDINDO 
99M² DE 01 AGUA COM FECHAMENTO NA FRENTE E FUNDO 
COM 02 METROS DE ALTURA; VALOR R$: 14.750,00; PRAZO 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-07-18T01:16:20-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




